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Lea Suoninen-Erhiö

 – toimittaja!

Kun toimittaja ottaa yhteyttä, epäluulot heräävät. 

Mitä se haluaa – olenko tehnyt jotain väärää? 

Kurkkua kuristaa, sanat menevät sekaisin ja 

punainen lanka katoaa. Kuulostaako tutulta?

Usein sosiaalialan am-
mattilaiset valittavat sitä, 
että ala on julkisuudessa 

vain epäkohtien kautta, silloin kun 
hommat ovat menneet pieleen. Ja 
niinhän se usein on. 

Päivälehdet, television ja radion 
uutiset tai ajankohtaisohjelmat ker-
tovat harvoin sosiaalialan onnistu-
misista. Perinteiset mediat toimivat 
vallan vahtikoirina: niiden velvol-
lisuus on kertoa yhteiskunnallista 
epäkohdista. 

Kun iltapäivälehti tekee jutun 
huonokuntoisesta vanhuksesta, jo-
ka ei pääse hoitoon, lukija ymmär-
tää, että tämä on epäkohta. Millai-
sessa yhteiskunnassa eläisimme, jos 
uutiskynnyksen ylittäisi se, että huo-
nokuntoinen vanhus pääsi hoitoon?

Pitkälti verovaroilla rahoitettava 
sosiaalialan työ on riippuvainen jul-
kisuudesta: hyvässä ja pahassa. Työ 
ei saa ymmärrystä eikä voimavaroja 
ilman poliittisten päättäjien tukea. 
Julkisuus taas ohjaa heitä: poliitikot 
tarttuvat niihin yhteiskunnallisiin 
ongelmiin ja asioihin, jotka ovat 
julkisuudessa. Median uutisvalin-
noilla on merkitystä sosiaalialan 
tulevaisuudelle.

Älä painosta toimittajaa
Monet organisaatiot haluavat julki-
suuteen itse valitsemillaan aiheilla: 

on pantu organisaati-
oita uusiksi, aloitettu pro-

jektia ja kehitetty asiakastyötä. 
Lähetetään mediatiedotteita, järjeste-
tään tiedotustilaisuuksia ja soitellaan 
toimittajille, mutta uutiskynnys ei 
vain tunnu ylittyvän tai jos se ylittyy, 
lopputulos ei miellytä. 

Toimittaja ei tee työtään palvellak-
seen jonkin organisaation tarkoitus-
periä. Hän on vastuussa lukijoilleen, 
kuulijoilleen ja katselijoilleen. Heillä 
on oikeus saada tietää, mitä yhteis-
kunnassa tapahtuu.

Vaikka tiedotusvälineet ovat eri-
laisia, journalistisen työn periaatteet 
ovat kaikilla pitkälti samanlaisia. 
Toimitukset valitsevat itse aiheensa 
ja sen, miten niitä käsittelevät. Haas-
tateltava ei voi vaatia toimittajalta 
tiettyä esitysmuotoa tai asian tarkas-
telua tietystä näkökulmasta. 

Toimittaja ei kuitenkaan tee työ-
tään mielivaltaisesti, vaan häntä si-
too ammattietiikka. Siitä pääsee jy-
välle tutustumalla Journalistin oh-
jeisiin, joihin on koottu toimittajien 
ammattieettiset pelisäännöt. Journa-
listin perushyveitä ovat muun mu-
assa sananvapauden puolustaminen, 
riippumattomuus sekä totuuden-
mukainen tiedonvälitys.

Kun toimittaja ottaa yhteyttä, 
kannattaa heti aluksi kysyä, missä 
tarkoituksessa keskustelua käydään: 
onko kysymyksessä julkaistavaksi 
tarkoitettu haastattelu vai haluaako 
toimittaja kenties vain taustatieto-
ja. Toimittajan pitäisi tämä kertoa, 

mutta tekevälle sattuu – niin myös 
tiukkojen aikataulujen puristuksessa 
työskentelevälle toimittajalle. 

Journalistin ohjeiden mukaan 
haastateltavalla on oikeus saada en-
nakolta tietää, millaisessa asiayhtey-
dessä hänen lausumaansa käyte-
tään. Toimittajan pitää myös yleen-
sä suostua haastateltavan pyyntöön 
tarkastaa sanomisensa ennen julkai-
semista, jos se on toimitusteknises-
ti mahdollista. Päivälehdissä tämä 
harvoin onnistuu ja suorissa radio- 
ja televisiolähetyksissä se ei edes ole 
mahdollista. 

Tarkastusoikeus tarkoittaa lähin-
nä asiavirheiden ja väärinymmär-
rysten korjaamista, ja se koskee vain 
haastateltavan omia lausumia – ei 
siis esimerkiksi toimittajan tulkinto-
ja. Virheiden korjaaminen ei tarkoita 
sitä, että haastateltava voi vetää sano-
misensa takaisin. Toimittajan tulee 
suostua haastateltavan kieltoon jul-
kaista lausumansa vain, jos olosuh-
teet ovat haastattelun jälkeen muut-
tuneet niin olennaisesti, että julkai-
seminen olisi kohtuutonta.

Erilainen etiikka? 
Sosiaalialan ammattilaisia sitoo 
oma ammattietiikkansa ja toimit-
tajia omansa. Suurin jännite syntyy 
siitä, että sosiaalialan ammattilaisilla 
on laissa säädetty tiukka salassapito-
velvollisuus yksilöasioissa, kun taas 
toimittajat korostavat sananvapaut-
ta ja ihmisten tiedonsaantioikeutta.

Niinpä saamme lukea, minkälai-

sen vääryyden kohteeksi vanhem-
mat ovat joutuneet, kun sosiaali-
viranomaiset ovat ottaneet heidän 
lapsensa huostaan. Vanhemmat 
kertovat oman totuutensa, sosiaa-
liviranomaiset vaikenevat. 

Sama peruskuvio toistuu yhä 
uudestaan. Siksi sosiaalialan työ-
yhteisöissä olisi jo korkea aika laa-
tia suunnitelmia siitä, miten me-
dian kanssa tällaisissa tilanteissa 
toimitaan. Mitä kertoa vaikkapa 
lastensuojelun tarkoitusperistä se-
kä huostaanoton yleisistä edelly-
tyksistä ja syistä. Selkeät perusvies-
tit kannattaa miettiä työyhteisössä 
yhdessä.

Sosiaalialan eettisissä ohjeissa ja 
journalistin ohjeissa on pohjimmil-
taan paljon samaa. Molemmissa on 
peruslähtökohtana se, että jokaisen 
ihmisoikeuksia ja ihmisarvoa on 
kunnioitettava. Myös yhteiskun-
nallisten epäkohtien esiintuomi-
nen yhdistää; edellytetäänhän sosi-
aalialan ammattilaisilta epäoikeu-
denmukaisen politiikan ja toimin-
tatapojen vastustamista.

Yleensä toimittajat ovat pienen 
ihmisen puolella kasvotonta byro-
kratiaa vastaan. Sosiaalialan am-
mattilaiset taas ovat heikkojen 
puolella – eikö se ole koko 
alan ydin? 
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Sosiaalityöntekijät 
tarvitsevat 
mediakoulutusta

Marjut Lindberg on Helsingin 
Sanomien pääkirjoitustoimittaja. 
Hän on seurannut sosiaalialaa 
toimittajana neljännesvuosisadan.

Kun joutuu kritiikin kohteeksi, 
sitä vaistomaisesti puolustautuu ja 
yrittää selittää asiat parhain päin. Jos 
on kuitenkin toimittu väärin, mitä-
päs jos sen myöntää ja lupaa, että asi-
at korjataan? Yleensä asian julkinen 
käsittely loppuu siihen – ja virheen 
myöntäneestä jää inhimillinen kuva 
ihmisten mieliin. 

Toimittaja saattaa myös pyytää 
kommenttia asiasta, josta haastatel-
tavalla ei ole tietoa, vaikka asia työn 
puolesta hänelle kuuluukin. Silloin 
voi pyytää pientä aikalisää. Kymme-
nessä minuutissa ehtii ainakin koota 
itsensä. 

Mitäpä jos olet päivähoidon vas-
tuuhenkilö ja toimittaja ottaa yh-
teyttä ja kertoo kuulleensa, että 
kunnan päiväkodissa lapsia sido-
taan tuoleihinsa ruokailun ajaksi? 
Jos et ole koko asiasta kuullutkaan, 
sanot ehkä, ettet ota siihen kantaa. 
Julkisuudessa tämä vaikuttaa tylyltä 
ja tympeältä. Eikö olisi parempi sa-
noa, että näin ei tietenkään saa toi-
mia. Tästä asiasta en tiedä, mutta sel-
vitän sen pikimmiten.

Pelko pois
Sosiaalialan ammattilainen on 
oman alansa asiantuntija. Toimit-
taja on tiedonvälityksen ammatti-
lainen. Molemmat tarvitsevat toisi-
aan. Sosiaaliala tarvitsee julkisuutta. 
Toimittajat ovat taas riippuvaisia eri 
alojen asiantuntijoista. 

Ensi kerralla kun toimittaja soit-
taa, mitäpä jos ilahtuisit? Asiantun-
temustasi arvostetaan, kommentte-
jasi kaivataan ja pääset puhumaan 
tärkeistä asioista julkisuudessa. 

”Haastatellessani sosiaalityönte-
kijää häpesin pikkusieluisuuttani. 
Olin pitänyt itseäni avarakatseisena, 
mutta havahduin ennakkoluuloihi-
ni”, kertoi taannoin tuttu toimittaja. 
Kun toimittajassa jokin liikahtaa, se 
näkyy yleensä myös hänen työnsä 
lopputuloksessa! ●
Journalistin ohjeet (2005).www.jsn.fi 

Sosiaalialan ammattilaisen eettiset ohjeet 
(2005) www.talentia.fi > Ammattietiikka

Sosiaalialan mainemittaukset 
osoittavat, että sosiaalialan työllä 
ja ammattilaisilla on suomalaisten 
enemmistön tuki ja arvostus taka-
naan. Toimittajat eivät ole poikke-
us: joitakin vuosia sitten tehty tut-
kimus osoittaa, että toimittajat ym-
märtävät sosiaalialan tärkeyden ja 
suhtautuvat myönteisesti alan am-
mattilaisiin. 

Luulisi, että näistä lähtökohdista 
toimittaja ja sosiaalialan ammatti-
lainen löytävät yhteisen sävelen. Se 
vaatii kuitenkin sosiaalialan ammat-
tilaiselta kykyä viestiä: pitää osata sa-
noittaa omaa työtään ymmärrettä-
västi.

Arvostelua pitää sietää 
Muun muassa hallinto-oikeuksien 
ja korkeimman hallinto-oikeuden 
päätökset kertovat siitä, että sosi-
aalialalla toimitaan myös väärin ja 
tehdään virheitä. Silloin työntekijä 
tai organisaatio voi joutua julkisuu-
dessa ankarankin kritiikin kohteeksi. 

Kukapa meistä haluaisi olla jul-
kisuuden hampaissa? Arvostelua 
pitää kuitenkin sietää, jos hoitaa 
julkista tehtävää. Näin on säädetty 
jo rikoslaissa: alentunut arvostelun 
suoja koskee menettelyä ”politii-
kassa, elinkeinoelämässä, julkisessa 
virassa tai tehtävässä, tieteessä, tai-
teessa taikka näihin rinnastettavis-
sa julkisessa toiminnassa” (rikoslaki 
39/1889, 24 luku 9 §).

● Sosiaalityöntekijöiden koulutuksesta puuttuu yksi hyvin tärkeä asia; 
median kohtaaminen ja toimittajien kanssa asioiminen.

Sosiaalityö ei ole mikään muusta kuntien palvelurakenteesta irralleen 
jäänyt osa, joka ei kiinnosta lainkaan suurta yleisöä – päinvastoin. 
Sosiaalitoimi yhdessä terveydenhoidon kanssa vie kuntien rahoista noin 
puolet, joten jo senkin vuoksi kuntalaisia kiinnostaa, miten nuo rahat 
käytetään. 

Suuren yleisön kiinnostus ryöpsähtää suoranaiseksi uteliaisuudeksi aina 
silloin tällöin, kun joku mielestään vääryyttä kokenut sosiaalitoimen asiakas 
turvautuu julkisuuteen viimeisenä keinonaan yrittää vaikuttaa asiansa 
käsittelyyn. Vaikeimpia asioita ovat lapsia koskevat päätökset: huostaanotot, 
sijoitukset ja riidat lapsen huoltajuudesta.

Pääsääntö näyttää olevan se, että sosiaalityöntekijät vetoavat 
salassapitosäännöksiin silloinkin, kun voisivat vastata kysymyksiin asiallisesti 
yleisellä tasolla. Eivät toimittajat väijy urkkimassa yksittäisten perheiden 
asioita kertoakseen ne kiusallaankin kaikelle kansalle.

Mediataitojen puute ja vaikeneminen silloinkin, kun sosiaalityöntekijällä 
olisi kerrottavanaan paljon ennakkoluuloja ja väärinkäsityksiä oikovia tietoja, 
koituu lopulta sosiaalityöntekijöiden ammattikunnan omaksi tappioksi. 
Lukijoilla on tapana täydentää omassa mielessään ne aukot, jotka uutinen 
jättää kertomatta. Nuo aukonpaikkaukset osuvat harvoin kohdalleen.

Sosiaalityöntekijöitä ei voi eikä saa ammattikuntana syyllistää 
vaikenemisesta. Hyvin monissa kunnissa yksittäisiä sosiaalityöntekijöitä on 
kielletty ilman esimiehen lupaa kertomasta median edustajille juuri mistään 
asiasta yhtään mitään. Työhuoneensa liikennevalojen taakse linnoittautunut 
esimies tai johtaja on yleensä nimennyt itsensä tiedotusalan asiantuntijaksi, 
ja vain hänellä on lupa puhua toimittajien kanssa. 

Ongelma on siinä, että tuo mediavastaava on yleensä mahdollisimman 
kaukana kenttätyöstä ja siitä todellisuudesta, jossa sosiaalivirastojen 
väki työtään tekee. Niinpä vastaukset kysymyksiin jäävät usein niin 
ympäripyöreiksi, että toimittajan on vaikeaa saada niitä millään asetelluksi 
tekstiin tai ohjelmaan. Lukijalle tai kuulijalle niistä ei ole juuri mitään hyötyä.

Sosiaalityöntekijät joutuvat jatkuvasti kouluttautumaan jo alansa 
lainsäädännön muutosten vuoksi. Koulutukseen pitäisi kuitenkin ahtaa vielä 
edes alkeiskurssi median kohtaamisesta. ●
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